
 
NDERMARRJA KOMUNALE PLAZH 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 

Nr. ____ prot.                 Durres më, ___.___.2024 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: BLERJE VEGLA PASTRIMI 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 2 498 750 (dy milion e katerqind e nentedhjete e tetemije e 

shtateqind e pesedhjete )leke paTvsh 

 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti/enti kontraktor Ndermarrja Komunale Plazh ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës ...; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit 

 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

 

 

 

 



 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): 

Sipas kritereve te përgjithshme te pranimit dhe kualifikimit te parashikuara ne piken 1, te 

shtojcës 7.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 

5,  të VKM nr.285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare,2020,2021,2022 , ku vlera e xhiros për 

të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40 % e fondit limit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, tëVKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

2.2.2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare , 2020, 2021, 

2022 të paraqitur në autoritetet përkatëse, Dega e Tatim Taksave të konfirmuara nga ky autoritet. 

Kjo kërkesë konsiderohet e perrmbushur nëse në dy bilance të njëpasnjëshme, nuk ka raportin 

negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1.     Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të    

ngjashme,  të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në 

një vlerë jo më të vogël  se 20 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate . 

 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 



të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e 

mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se  20 % të vlerës së fondit limit,që është 

brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

 

2.3.2. Operatori ekonomik duhet të paraqesë Çertifikatë, që vërteton cilësinë e menaxhimit të 

shoqërisë, ISO 9001:2015 (e vlefshme) ose ekuivalente të tij. Çertifikata të jetë e 

lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtar akreditues, të njohura nga Republika e 

Shqipërisë. Qëllimi i certifikimit të operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të jetë në 

fushën e objektit që prokurohet. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nennt 40, pika 5, gërma a,) të VKM nr.285, datë 

19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

Kriteri që OE duhet të disponojë Certifikate ISO 9001: 2015 (e vlefshme) ose ekuivalente me të, 

”Për sistemin e menaxhimit të cilësisë”, është kërkuar për të siguruar që OE disponon një sistem 

të organizuar të menaxhimit të cilësisë së furnizimit me mallra që ofron.  

Menaxhimi i cilësisë i çertifikuar përfaqëson konfirmim zyrtar të një niveli me performancë të 

besueshme të biznesit si dhe provën e angazhimit për përmirësim të vazhdueshëm dhe plotësimin 

e kërkesave të klientit.  

Zbatimi dhe certifikimi i sistemit te manaxhimit te cilesise sjell besim tek partneret e bisnesit dhe 

autoriteteve ne lidhje me produktet dhe sherbimet furnizuese duke ndihmuar per zvogelimin e 

humbjeve dhe permiresimin e efikasitetit te bisnesit ne teresi.  

ISO 9001 perfaqeson standartin nderkombetar unanim i njohur si standarti qe i perket kerkesave 

per nje sistem manaxhimi te cilesise. Ky standart aplikohet per cdo shoqeri pavaresisht 

madhesise ose fushes se aktivitetit. 

 

 

 

 



2.3.3 Operatori ekonomik duhet të paraqesë pranë Autritetit kontraktor nga një mostër fizike për 

artikujt: 

  Fshese rruge pastrimi 40 cm-50 cm +bisht,  

 lopate mbeturinash +bisht,  

 karroce dore,  

 kreher kopshti per pastrim,  

 doreze pastrimi pune,  

 rrote te levizshme per kazan mbeturinash. 

 pompe sperkatje elektrike 

 

-Mostrat do të paraqiten në datën dhe orën e hapjes së ofertave, data 18.03.2024 ora 10:00,  

pranë Ndermarrjes Komunale Plazh Plazh Durres, me adresë: Lagja 13, Rruga Dhimiter Kraja 

- Përfaqësuesi i operatorit ekonomik ofertues duhet të paraqesë autorizimin përkatës nga 

ofertuesi për paraqitjen e mostrave në emër dhe për llogari të tij.  

Mosparaqitja e mostrave sipas kushteve të caktuara më sipër është kusht për skualifikim. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar, nël igjin nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 6/a dhe 8, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.Paraqitja e mostrave të kërkuara lidhet 

drejtpërdrejtë me verifikimin e përputhshmërisë së specifikimeve teknike të produkteve të 

ofruara nga operatorët ekonomikë pjesëmarrës, me ato të kërkuara nga autoriteti kontraktor në 

dokumentet e tenderit. AutoritetiKontraktor është në të drejtën e tij të bazuar në legjislacionin e 

prokurimit publik dhe akteve nënligjorë të nxjerra ne zbatim te tij, për të kërkuar mostrat e 

mallrave, objekt prokurimi, për verifikimin e përputhshmërisë së tyre me specifikimet teknike, 

Vetë Komisioni i Prokurimit Publik lidhur me këtë kriter, aryseton: ...”KPP konstaton se për 

përmbushjen e këtij synimi, autoritetikontraktor ka parashikuar në dokumentet e procedurës së 

prokurimit jo vetëm kritere kualifikimi të cilat lidhen me vërtetimin e kapacitetit teknik, por edhe 

kritere të tjera kualifikimi, të cilat lidhen me vërtetimin e plotësimit të specifikimeve teknike të 

produktit  me anë të dorëzimit të mostrave për disa prej produkteve objekt prokurimi…”Qëllimi i 

vendosur nga ligjvënësi përparaqitjen e mostrave, është dhënia e mundësisë autoritetit 

kontraktor, i cili është përgjegjës për prokurimin e fondeve publike, të kryerjes së verifikimeve 

(ekzaminim, inspektim, testim) të mostrave të dorëzuara nga operatori ekonomik në rast se këto 

të fundit janë në përputhje me kërkesat e autoritetit kontraktor të pasqyruar në specifikimet 

teknike të procedurës së prokurimit. 

 

 

 

 



 

Sasia e mallit qe kerkohet siapas tebeles se meposhtme 

SASIA E MALLIT 

 

Nr Emertimi Njesia Sasia 

1 Fshesa rruge pastrimi 40 cm-50 

cm+bishta 

Cope 350 

2 Lopata gerryerje +bishta Cope 220 

3 Lopata mbeturinash+ bishta Cope 400 

4 Karroce dore Cope 45 

5 Bela çek Cope 12 

6 Krehera kopeshti per pastrim Cope 255 

7 Rrote mishi  karroce betoni Cope 80 

8 Kose me bisht Cope 5 

9 Sfurqe kopeshtarie Cope 160 

10 Doreza pastrimi pune Cope 3000 

11 Bishta fshese druri Cope 260 

12 Bishta lopate druri Cope 250 

13 Shata + bisht Cope 12 

14 Rrota te levizshme per kazane 

mbeturinash 

Cope 360 

15 Pompe uji me vakum 1 polsh Cope 4 

16 Gershere pemesh Cope 4 

17 Bishta kreheri pastrimi(druri) Cope 250 

18 Fshesa plastike me bisht Cope 340 

19 Kazma +bishta Cope 5 

20 cekic I vogel 500 gr Cope 4 

21 Fshese per te fshire 

rruget(gjineshtra)+bishta 

Cope 20 

22 Furçe gelqereje Cope 24 

23 Kalle per ferra+bisht Cope 6 

24 Varre 4 kg Cope 3 

25 Bicikleta me 3 rrota me kosh 60-80 cm Cope 2 

26 Sharre pemesh Cope 4 

27 Bishta fshese gjineshtre, mbi 150 cm Cope 30 

28 Gershere krasitje Cope 12 

29 Pompe sperkatje elektrike Cope 10 

 

 



LËVRIMI I MALLIT 

Të gjithë artikujt do të sillen brënda 10 ditëve nga lidhja e kontratës, në magazinën e Ndermarrjes 

Komunale Plazh, Lagja 13 , Rruga Dhimiter Kraja, Plazh Durres, ku do te merren ne dorezim nga 

komisioni per marrjen ne dorezim te mallit. 

 

 

SPECIFIKIMET TEKNIKE 

 

 

1. Fshese  Rruge pastrimi = Te jete me fije teli ose plastike te forte , me gjersi 40-50 cm dhe 

bisht druri 120 cm i inkastruar me perforcime. 

2. Lopate gerryerje me bisht =Te jete metalike ne forme katrore me permasa a= 23cm b=34 

cm,me bisht druri 122c m te cilat perdoren per te gerryer dherat ne kunetat e trutuareve. 

3. Lopata Mbeturinash me bisht = Te jene metalike ne forme harkore nga krahu I bishtit me 

a=26cm b=34cm,me bisht druri 122cm te cilat perdoren per te ngarkuar mbetjet urbane 

4. Karroca dore = Te jete me rrote te mishte standart,e fort metalike ,gjeresia 50cm, gjatesia 

80 cm dhe thellesia 22 cm,trashesia e llamarines te jete δ2 e cila perdoret per te mbajtur 

beton,llaç,inerte te ndryshme. 

5. Bela pune (çek) me bisht = Te jete bel ne forme ulluku prej hekuri i punuar ne kovaç, me 

kembez,me bisht druri te lemuar dhe i fort. 

6. Kreher kopeshti per pastrim me bisht = Te jete metalik me gjeresi 20 cm ,me bisht druri 

122 cm. 

7. Rrota mishi per karroca betoni = Te jene te mishta me diameter sipas standarteve 

8. Kose me bisht = Te jete metalike me hark gjatesia e harkut 60cm, me bisht alumini ose 

metalik 

9. Sfurqe = Te jete metalike 4 ose 5 dhembe ,me bisht druri 1-122 cm te lemuar 

10. Doreza pastrimi pune  per grumbulluesit e mbeturinave  me perberje 35 % pambuk +35% 

poliester + 30 % poliretan.Trashesi  0.6 -08 mm, qendrueshmeri e ngjyres nota 4, masa 

300 gr/m2. Pjesa e jashtme e pellembes se dores dhe e gishterinjve te jete e gomuar, pjesa 

e brendshme dhe ajo e jashtme beze pambuku  . 

11. Bisht fshese druri =Te jete prej druri me diameter 3 cm gjatesia 150 cm te lemuar. 

12. Bishta lopate = Te jene sdandart per lopate ndertimi,grryerje ose lopate mbeturinash 

,(prej   druri) me diameter 4 cm gjatesia 120 cm te lemuar. 

13. Shata me bisht=Te jete hekuri  20*30 standart me bisht druri te lemuar 

14. Rrota te levizeshme per kazane mbeturinash = Rrota te jete me diameter 20cm, goma te 

mishta,te kene suport te fort metalik mbajtes me rrotullim 360 grade me fren. 

15. Pompe uji me vakum 1 polsh = te jete  1.5 Kw.1000lt/min,24m/lartesi te jete brend 

standart EU 

16. Gershere pemesh = Te jene gershere krasitje dore,material i metalit te jete i temperuar , te 

jene me suste te forte, te mprehura, mall perendimor. 

17. Bishta krehri pastrimi= Te jene sdandart per lopatat ,(prej druri) 

18. Fshesa plastike me bisht= Te jene sdandarte me gjersi 10 cm gjatesi 30 – 40 cm, me bisht 

druri, me gjatesi bishti 122 cm 



19. Kazma me bisht = Te jete prej hekuri ne njeren ane me maje ,standart per germim, te jete 

me bisht druri te fort bishti te jete me gjatesi normale. 

20. Cekic i vogel 500 gr,me bisht druri i lemuar 

21. Fshese per te fshire rruget (gjineshtra), bishti i fsheses 170 cm 

22. Furçe per gelqere=te jete furçe me ghjeresi 30cm ,me bisht te levizshem (rregjister 180ᵒ) 

plastik ose druri. 

23. Kalle ferre= Kalle ferre = Te jete mall prej hekuri e mpreht,me hark me gjatesi deri 20 

cm dhe me bisht druri normal 122 cm dhe te lemuar prej druri 

24. Varre 4 kg  = Te jete metalik me peshe 4kg me bisht druri te lemuar dhe te fort 

25. Bicikleta me 3 rrota = Masa 26, te jete e pajisur me krahe mbrapa, me permasa 80 cm-60 

cm.Te jete e pajisur me kosh perpara, te jete e pajisur me marsha. Materiali i bicikletes te 

jete alumin.Te jete e pajisur me aksesoret:parafango, zile drita etj.Me sistem frenimi te 

larte, me ulese (shale) te rahatshme, me goma te trasha. Pesha e bicikletes te jete 15 kg 

deri  ne 27 kg, me timon te harkuar 

26. Sharre pemesh = Te jete metalike me dhembeza normale, me doreze druri ose metal i 

gomuar(Ergotec) , mall perendimor. 

 

27. Bishta fshese gjineshtre , mbi 150 cm , druri te jete ahu , i paster pa nyje, siperfaqja te 

jete e lemuar , me diamter  Φ3 cm. 

 

28. Gershere krasitje (lulesh) = Te jene metalike, teleskopike,te forta,me regjistrues,Gjatesia  

e dorezave 40cm,Gjatesia e doreza vetezgjatura 60cm,Lama evalezuar,material jo ngjites 

me gjatesi 23cm,Doreza Ergotec, te jene profesionale dhe te jene mall perendimor. 

 

29. Pompe sperkatje 16-20 Lt ,Te jete per sperkatje pesticidesh te mbahet ne krah me steke 

dhe koka steke te ndryshme. 

 

 

 

Mënyrat për për llogaritjen e vlerës së prokurimit: 

Bazuar në nenin 76 të VKM-së nr.285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, në përllogaritjen e vlerës së fondit limit të kontratës, autoriteti kontraktor 

duhet ti referohet një osë më shumë alternativave të renditura si më poshtë: 

a) çmimet e botuara nga INSTAT-i, ose/dhe çmime të tjera zyrtare, të njohura nga 

institucionet përkatëse (si për shembull, nga organet tatimore a doganore, dhomat e 

tregtisë, në manuale etj); ose/dhe 

b) studimit të  tregut, bazuar në mesataren e çmimeve të marra nga ky studim; ose/dhe 

c) çmimet e kontratave të mëparshme, të realizuara nga vetë apo nga autoritete të tjera 

kontraktore; ose/dhe 

ç) çmimet ndërkombëtare të shpallura publikisht. 

 

Grupi i Punës, duke marrë në konsideratë rastin në fjalë, natyrën/specifikat e këtij prokurimi, 

legjislacionin dhe rregullat e tregut për këtë blerje, ka organizuar punën dhe ka ndërmarrë hapa 



konkret për secilën nga alternativat e përcaktuara në nenin 76 të VKM 285/2021 për llogaritjen e 

vlerës limit të kontratës ( fondit limit), me qëllimin qё ajo tё jetё njё vlerё reale pёr kushtet e 

tregut dhe njёkohёsisht tё krijojё mundёsinё e pjesёmarrjes sё sa mё shumё operatorёve 

ekonomikё. Lidhur me këtë proces, grupi i punës dergoi email zyrtar Instat ku emaili nuk 

shkon per shkak se ka pesuar nje sulm kibernetik duke i bere kompjuterat e tyre jofunksional 

 Sa i përkët respektimit të pikës “b”, Grupi i Punës, bazuar në rregullat e tregut, ka kryer 

studimin e tregut nëpërmjet marrjës së ofertave, për të njohur për aq sa është e mundur, 

nivelin e tregut aktual. Operatorët Ekonomik të përzgjedhur në mënyrë rastësore për marrjen 

e ofertave për testimin e tregut, janë subjekte tregtare të liçensuara dhe të regjistruar pranë 

QKB dhe referuar objektit të veprimtarisë së tyre të publikuara në faqet on-line respektive, 

por edhe sipas Ekstraktit të Regjistrimit publikuar në faqen zyrtare on-line të QKB, 

rezultojnë se kanë në objektin e veprimtarisë së tyre, fushen objekt prokurimi. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Argumentimi: Specifikimet Teknike të mësipërme janë në përputhje me nenet: Neni 4, pika 38/b 

të LPP, si dhe nenit 40, pika 2; 3 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo 

standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Theksojmë se ‘Specifikimet Teknike’ i shërbejnë AK për të patur garanci se malli i ofruar do të 

jetë në parametrat dhe në cilësinë e duhur. 

Shënim: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi 

ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të 

nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

Specifikimet teknike, për procedurën objekt prokurimi janë hartuar nga grupi i punes ngritur me 

urdher nr 55, date 09.02.2024, miratuar nga titullari i AK,bazuar ne parashikimet e nenit 4, pika 

38/b dhenenit 36,  të LPP, si dhe nenit 42 dhe nenit 44 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, 

“Përmiratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose 

performance, apo dhe çdo standardi të kërkuar. 

 

Afati i levrimit:  10  dite nga data e lidhjes se kontrates. 



Te gjithë dokumentat duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre. Rastet e mos-

dorëzimit të një dokumenti, ose të dokumentave të rreme e të pasakta, konsiderohen si kushte 

për skualifikim. 

 

NJESIA E PROKURIMIT      GRUPI I SPECIFIKIME TEKNIKE 

Blerina Gremi      Ermal Kapllani 

Gabriela Agolli                Jolanda Kulla 

Mirjeta Meka       Merita Kasneci 


